2. Ahora puedes arreglar tu pleito. Arregla ese pleito antes del último juicio de tu Dios. Nada puedes presumir para cuando él venga, ni falsos testigos que le engañen, ni un patro-

saeculo. Verba quae dixi scripta sunt, et divinis auctoritatibus continentur, quia, *Misericors et miserator Dominus, longanimis et multum misericors, et verax* (Ps 101,8; et 144,8). Multum delectat omnes peccatores et amatores saeculi huius, quia *misericors et miserator Dominus, quia longanimis et multum misericors*. Sed si amas tam multa mitia, time ibi et ultimum quod ait, *Et verax*. Si enim nihil aliud diceret, nisi, *Misericors et miserator Dominus, longanimis et multum misericors*; quasi iam converteres te ad securitatem et impunitatem, et ad licentiam peccatorum; faceres quod velles, uteris saeculo, vel quantum tibi permitteretur, vel quantum tibi libido iussisset: et si quis te bene admonendo obiurgaret atque terreret, ut cohiberes te ab immoderato fluxu eundo post concupiscentias tuas, et deserendo Deum tuum; inter medias voces obiurgantis obsisteres, impudenti quidem fronte, veluti audita divina auctoritate, et legeres de libro dominico: Quid me terres de Deo nostro? Ille *misericors* est, et *miserator et multum misericors*. Ne talia homines dicerent, unum verbum addidit in fine, quod ait, *Et verax*; et excussit laetitiam male praesumentium, et induxit timorem dolentium. Gaudeamus ad misericordiam Domini; sed timeamus ad iudicium Domini. Parcit, dum tacet. Tacet, sed non semper tacebit (Is 42,14). Audi dum non tacet in verbo, ne non tibi vacet audire dum non tacebit in iudicio.

CAPUT II.—2. Modo enim licet tibi causam tuam componere. Ante ultimum iudicium Dei tui compone causam tuam. Non est unde praesu-

no avezado a las salidas fraudulentas y a las artes de persuasión, ni sueñes con poder corromper de algún modo al juez. ¿Qué harás ante un tal juez a quien no podrás ni corromper ni engañar? Sin embargo, algo puedes hacer. Porque entonces será juez de tu causa quien ahora es testigo de tu vida. Hemos clamado y hemos alabado. Arreglemos nuestro pleito. El que es testigo de vuestras obras es también testigo de estas voces. No sean vanas, conviértanse en gemidos. Es tiempo de ponerse de acuerdo con el adversario de prisa. Es generoso Dios cuando ve cada día y no castiga las iniquidades; pero es porque es inminente el juicio futuro. Lo que es prolijo según la condición de la vida humana, es breve para Dios. Pero aun lo que parece lejano para el mundo y para el género humano, ¿qué consuelo ofrece? Aunque el último día de todo el género humano esté lejos, ¿acaso está lejos el último día de cada hombre? Quiero decir esto: desde Adán han transcurrido muchos años; muchos años pasaron y muchos pasarán; no tantos como los pasados, pero sí muchos hasta el fin del mundo, como pasaron los ya idos. Largo parece lo que resta, aunque no será tanto como lo ya pasado<sup>1</sup>; y con todo, por el tiempo pretérito ya pasado hay que esperar el fin del tiempo que resta. También antes hubo un día que se llamó hoy. Desde aquél hasta el actual hoy, ¿no se ha convertido en pasado lo que era futuro? Es como si no hubiera sido. Y así será lo que queda hasta el fin. Pero suponemos que es largo, prolijo cuanto quieras, cuanto digas, cuanto

mas; cum ille venerit, nec falsos testes adduces, quibus ille fallatur, nec patronum fraudulentis circumventionibus et linguosis artibus adhibebis, nec ambies aliquo modo, ut iudicem possis corrumpere. Quid ergo agis apud talem iudicem, quem nec fallere, nec corrumpere poteris? Et tamen est quod agas. Tunc enim ipse erit iudex causae tuae, qui modo testis est vitae tuae. Clamavimus, et laudavimus: componamus causam nostram. Qui testis est operum nostrorum, ipse testis est vocum istarum: non sint inanes, convertantur ad gemitum. Tempus est concordandi cum adversario tuo cito. Tam [76] longanimis est Deus videndo iniqua et non puniendo, ut tamen cito sit futurum iudicium. More quippe humanae vitae prolixum est, quod Deo breve est. Sed et ipsi saeculo et humano generi quod longe videtur, quid consolatur? Numquid si totius generis humani ultimus dies longe est, unuscuiusque dies ultimus longe est? Hoc dico, ex Adam multi anni evoluti sunt, multi anni fluxerunt, et deinceps fluent; non quidem tam multi, sed tamen usque in finem saeculi transibunt anni, sicut et illi transierunt: longum videtur quod restat (quamquam non erit tantum, quantum transactum est), et tamen ex transacto praeterito tempore, sperandus est reliqui temporis finis. Fuit tunc quidam dies qui diceretur hodiernus, ex illo usque ad hunc hodiernum; nonne quidquid futurum fuit, praeteritum factum est? Tale habetur, ac

<sup>1</sup> Véase la nota complementaria 22: *Las edades del mundo*, p.751.

pienses, cuanto no baste ya la escritura y tenga que suplir la imaginación; prolonga cuanto quieras el día del juicio. ¿Acaso podrás prolongar largo espacio tu último día, es decir, el de tu vida, en el que tengas que salir de ese cuerpo? Supongamos que tienes asegurada la ancianidad. Es posible, pero no todos la logran. Desde que el hombre comienza a poder vivir, ¿no puede ya también morir? El principio de la vida constituye la posibilidad de la muerte<sup>2</sup>. En esta tierra y en el género humano sólo no puede morir aquel que aún no ha comenzado a vivir. Hay que esperar, pues, siempre el día de hoy como incierto. Y si el día incierto ha de ser esperado cada día, arréglate con el adversario mientras va contigo de camino. Camino se llama a esta vida, por el que todos pasan. Y no se separa de ti ese adversario.

3. Pero ¿quién es este adversario? No es el diablo, pues nunca la Escritura te exhortará a que te pongas de acuerdo con él. Es, pues, otro el adversario, a quien el hombre mismo convierte en adversario; si fuese adversario, por sí mismo no iría contigo de camino. Va, pues, de camino contigo para ponerse de acuerdo contigo. Sabe que, si no te pones de acuerdo con él, habrá de entregarte al juez, el juez al ministro y el ministro a la cárcel. Estas fórmulas son evangélicas, las recuerdan con nosotros ya los que las leyeron, ya los que las oyeron. ¿Quién es, pues, este adversario? La palabra de Dios. Esa palabra de Dios es tu adversario. ¿Y por qué es tu adversario? Porque